
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

DE SALLES GUIMARAES, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 
15/07 a 13/08/2019, para 19/07 a 17/08/2019.
V - ALTERAR o período de férias do servidor FABIO NATIVIDADE MARTINS, 
fi xadas pela Portaria n.º 179/2019-MP/SGJ-TA, de 15/07 a 13/08/2019, 
para 01 a 30/07/2019.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora IZABELLE CARVALHO 
DE PAIVA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 02/09 a 
01/10/2019, para 07/01 a 05/02/2020.
VII - ALTERAR o período de férias da servidora JAEL LOPES DE SOUZA OLI-
VEIRA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 15/07 a 13/08/2019.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor JOSE RENAN PIRES DE 
FREITAS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 06/05 a 
04/06/2019, para 19/08 a 17/09/2019.
IX - ALTERAR o período de férias do servidor LADIELSON NASCIMENTO 
DOS SANTOS, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/11/2019, para 01 a 30/07/2019.
X - ALTERAR o período de férias da servidora LUCIRENE MAIA DA SILVA, 
fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
03/06 a 02/07/2019.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA LUZIA COSTA FREI-
TAS PEREIRA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 08/07 a 06/08/2019.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA MONICA SASSIM 
RODRIGUES, fi xadas pela Portaria n.º 287/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/04 a 14/05/2019.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora MORGANA MACIEL GOMES, 
fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/09/2019, para 
24/06 a 23/07/2019.
XIV - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO ROBERTO MOREI-
RA SANTOS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 15/07 a 
13/08/2019, para 22/07 a 20/08/2019.
XV - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO ANDRE SEAWRI-
GHT COELHO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 08/08 a 06/09/2019.
XVI - ALTERAR o período de férias da servidora RAILDA PEREIRA DA SILVA, 
fi xadas pela Portaria n.º 121/2019-MP/SGJ-TA, de 02 a 31/05/2019, para 
07/05 a 05/06/2019.
XVII - ALTERAR o período de férias da servidora RAQUEL LIMA DE OLIVEI-
RA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 08/07 a 06/08/2019.
XVIII - ALTERAR o período de férias da servidora SILVIA DANIELLY DO 
ESPIRITO SANTO CABRAL, fi xadas pela Portaria n.º 426/2019-MP/SGJ-TA, 
de 04/06 a 03/07/2019, para 02 a 31/07/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 26 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.° 580/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - ALTERAR o período de férias do servidor ALEXANDER RICHARD VINSON, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
22/07 a 20/08/2019.
II - ALTERAR o período de férias do servidor ALEXANDRE THEO DE AL-
MEIDA CRUZ, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 08/07 a 06/08/2019.
III - ALTERAR o período de férias do servidor ALLAN HENRIQUE FERNAN-
DES RENDEIRO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
IV - ALTERAR o período de férias da servidora ARIANNE BRITO CAL ATHIAS, 
fi xadas pela Portaria n.º 577/2019-MP/SGJ-TA, de 08/07 a 06/08/2019, 
para 15/07 a 13/08/2019.
V - ALTERAR o período de férias da servidora CLAUDIA EULALIA ARAUJO 
TORK DA SILVA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/11/2019, para 01 a 30/08/2019.
VI - ALTERAR o período de férias da servidora ELIANE ASSIS DE ALBU-
QUERQUE RUSSILLO, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 
01 a 30/7/2019, para 16/07 a 14/08/2019.
VII - ALTERAR o período de férias do servidor GEORGE AMILTON GONCAL-
VES DA SILVA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/08/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
VIII - ALTERAR o período de férias do servidor JEFFERSON LUIZ DO NAS-
CIMENTO RIBEIRO, fi xadas pela Portaria n.º 121/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 31/07 a 29/08/2019.
IX - ALTERAR o período de férias da servidora JESUINA CARVALHO WATA-
NABE, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 15/04 a 14/05/2019.
X - ALTERAR o período de férias do servidor JOSE CARLOS DE SOUSA VIEI-

RA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, 
para 10/07 a 08/08/2019.
XI - ALTERAR o período de férias da servidora JULIANA CAMPOS PAIVA, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
16/07 a 14/08/2019.
XII - ALTERAR o período de férias da servidora MARIA CONCEICAO DE 
MELO SALIBA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 03/06 a 
02/07/2019, para 01 a 30/07/2019.
XIII - ALTERAR o período de férias da servidora MICHELE DE PAULA MA-
CIEL TEIXEIRA, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 08/07 a 
06/08/2019, para 26/06 a 25/07/2019.
XIV - ALTERAR o período de férias da servidora MICHELLE DA COSTA TAVA-
RES BARRADAS, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 12/08 
a 10/09/2019, para 05/08 a 03/09/2019.
XV - ALTERAR o período de férias da servidora NADIR REGINA ASSIS 
DE BARROS, fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 15/07 a 13/08/2019.
XVI - ALTERAR o período de férias da servidora PATRICIA SOUSA RAMOS, 
fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 30/07/2019, para 
08/07 a 06/08/2019.
XVII - ALTERAR o período de férias do servidor PAULO SERGIO DA SIL-
VA SOARES, fi xadas pela Portaria n.º 926/2018-MP/SGJ-TA, de 01 a 
30/07/2019, para 16/07 a 14/08/2019.
XVIII - ALTERAR o período de férias da servidora TATIANA MONTIBEL-
LER PAIXAO, fi xadas pela Portaria n.º 492/2019-MP/SGJ-TA, de 01 a 
13/07/2019, para 08 a 20/07/2019.
XIX - ALTERAR o período de férias do servidor WESLEY RIBEIRO FERREIRA, 
fi xadas pela Portaria n.º 927/2018-MP/SGJ-TA, de 20/11 a 19/12/2019, 
para 01 a 30/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 480854

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 08/2019-MP/9ªPJ/STM
A Promotora de Justiça Titular da 3ª Promotoria de Justiça de Santarém, 
respondendo cumulativamente pela 9ª PJ de Santarém, torna pública o 
arquivamento do físico da Notícia de Fato SIMP nº 012763-031/2018, e 
autuação em Inquérito Civil, que se encontra à disposição na 9ª Promotoria 
de Justiça de Santarém, situada na Avenida Mendonça Furtado, 3991 – Li-
berdade CEP: 68.040-050, Santarém/PA, Fone: (93) 3512 0400.
Portaria nº 08/2019-MP/9ªPJ/STM
Investigado: Rosenira da Fonseca Dias
Assunto: apurar denúncia de acumulação ilegal de cargos públicos
DULLY SANAE ARAUJO OTAKARA, Promotora de Justiça.

Protocolo: 480862
PORTARIA Nº. 015/2019/2ªPJSFX

O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da 2ª Promotoria de 
Justiça de São Félix do Xingu; com fundamento no artigos 1º, incisos IV e 
VIII, 2º, e 8º, §4º, da Lei 7.347/1985 - LACP, artigos 1º, 25, incisos IV, a, 
b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27, da Lei 8.625/1993 
– LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar Estadu-
al nº057/2006 – LOMPPA, Resolução CNMP nº23/2007, Resolução CNMP 
n°164/2017, Recomendação CNMP nº54/2017 e Resolução nº10/2011-
CPJ/MPPA; torna pública a instauração de Inquérito Civil nº. 006/2019/
MP/2°PJSFX, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
São Félix do Xingu, localizada na Trav. Estevam Tavares da Silveira, nº 86, 
Bairro Triunfo, Fórum Juiz Arthur Carvalho Cruz, Cep – 68385-000 - São 
Felix do Xingu – Pará. Fone: 3435-1277.

PORTARIA Nº. 015/2019/2ªPJSFX
Investigado: Geraldo Daniel de Oliveira
Assunto: apurar a existência de dano ambiental na área denominada Fa-
zenda Ouro Verde, em São Félix do Xingu/PA. Colhendo os documentos 
necessários para propositura de eventual Ação Civil Pública ou celebração 
de Termo de Ajustamento de Conduta.
Carlos Fernando Cruz da Silva – Promotor de Justiça

Protocolo: 480886
EXTRATO DO PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO

 Nº 000174-151/2018-MP/2ªPJ/DPP/MA
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DO 2º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA 
DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dra. MA-
RIELA CORRÊA HAGE, torna pública a instauração do Procedimento Pre-
paratório Nº 000174-151/2018 que se encontra à disposição na sede do 
Ministério Público, na Rua João Diogo, nº 100, bairro da Cidade Velha, 
nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 103/2019
Data da Instauração: 29/08/2019
Objeto: Apuração de possíveis irregularidades em desfavor do ex-servidor 
da SEMAS, 


